Primum librum regum scripsit samuel usque ad mortem suam. deinde danid. post salomon. tandem prophetas.

Cavigintiduus liber apud hebreos reperiuntur. sicut quoniam nunc apud eos. xxij. volumina supputantur. inter quae liber regum post iudicium in ordine habet tercium. Bene post iudicium ponitur regum: quoniam nunc sunt presules ecclesie: post modum regnum. seu quia precedet iudicium. sequitur semper in imperio.

Helchana. Hier. Possessio dei interpretatur: qui animi virtute vir dicuntur. et unus non mobilis. non vagabundus sed firmus et inconsitus. Omnes etiam preter tenter unus dicuntur: unus sapientia habentes qui unum hiesum christum continent. uno spiritu dei replentur unde oes quidez curuntur: sicut unus accipit brauium. Unusque insipientibus non est unus sicut multi. unde: In sapientia sicut luna mutatur. Unus autem deus non numero: sed quoniam non mutatur. unde. Tu autem idem ipse es: et an nisi tu non deficieris.

Ramathaim. Ori. line armathaim quod in alijs codicibus habet: altitudo eorum interpretatur. Sophin. specula vel scutulus. Ephraim. frumentatio. In monte ephraim. et in rama thaim. soppin habita. dicitur. in alta loco contemplatio virtutum: ut a nullis subiacentibus et circulatrantibus viciis cogitationibus mentis eius sublimitas deponeretur: vel unitas scandere. Jo non de vallis sed de monte ephraim. et frugifer esse deum: quia nobilitas omnis virtutum fructificare dominum ostendit.

Domi. Hic habuit duas uxores quoniam nobiliores. et anna sterilis erat: sic sara nobiliores uxor abrahe. Secunda uox. et senenam fuit secunda. sicut agar egypcia. Helchana ergo qui est possessio dei. Primum de secunda uxore pater efficitur: quia uulnus annae cocluserat tensum: quoniam postea aperuit. Fenenna interpretatur conuersio. Anna gratia. Qui vult ergo esse possessio dei: habet duas uoxes: et primam nobiliorem. et gratiam. Hoc enim primo per fidem coiungitur homini. unde. Gratia dei saluati estis per fidem. Deinde inungatur fenenna. et conuersio: quia post gratiam fidei sequitur emendatio morum. Fenenna prima filios generat: quia primos fructus per conuersione proferimus: nisi enim a malo perturbarum: de anna patres non efficimur. Fenenna filii non assistunt altari: non tam in inanes fiunt: quia de sacrificiis divinis edunt. Qui ergo coiurit a peccato: de conuersione generat opera iusticie: et postea excitata anna. et anima: zelo bono orat: ut habeat filios qui assistant deum: et filios gratiae. Qui enim deo vacat: et legem eius meditatur die ac nocte: filius est gratiae. Hinc in euangelio. martha satagit circa frequens ministerium: explens opera iusticie: et quasi filios conuersionis generat. Maria secundus secus pedes domini audiit verbum illius: et optimam partem eligit: et generat filium gratiae: qui dicit: O ibi autem adhuc rex domini non est. Anna generat filium samuel: de quo dicitur. Et samuel iterum eos qui invocant nomine eius: qui dicit: ubi ipse deus. ubi enim spiritus gratiae: ibi deus. Nisi enim precedat opera conuersione: non possumus generare dona spiritus sancti. hanc subolem ex imitacione annae: sicut et ipsa oremus.

Prius hystorice prophete generatio dicenda: deinde continenda allegoria. Helchana per samuelis fuit de stirpe leui: sed non de generacione aaroni sacerdotis. Fuit enim sicut paralipomenon: filius ieroboam filius belibel: filius thau: filius

suph: filius helchang: filius maath: filius amasabi: filius helchang: filius iobel: filius azarie: filius sophonis: filius thabat: filius asir: filius abiasaph: filius chore: filius ysaar: filius caath: filius leui: filius isti. Mater quoque eius de tribu iuda monstra: ex hoc per effratens vocata: ab effrata uxore caleph: qui fuit de tribu iuda: non ab ephraim: sic danid filius viri effrati deus: et iysai: qui non de ephraim sed de iuda fuit: hic iterum medios ciues fortis effrem existens: ramathaim soppin civitate habitabat: qui in regione ethanitica in diuersum ioseph qui in euangelio ab arni mathia esse dicitur: habuit autem duas uxores annam et senenam. Conuenienter quoque anna sterilitas memoratur cuius partus celebrior erat. Sicut sara prius sterilis fuit: et agar egypcia generauit: et rachel per quam iacob dominum servauit: dominus sterilis fuit: cum soror eius genitrix nubilitate pluisse.

Armatheaim. vel ramathaim. interpretatur excellens duo ut dux intelligentes tribus: regalis. et sacerdotalis: ex quibus extitit pater eius et mater. **S**ophin. Speculatorum q. fortassis sunt prophetae: quorum filius helchana. **H**elchana. Alilegorice possit uero dei qui est filius dei dices: dominus possedit me: qui non vir non uero: sed quoniam non mutatur: nec a se alter efficitur deus. **A**rmatheaim. soppin excellens vel specula: sicut signa hierusalem: de quoniam speculatorum docuit: et morte sua possidere fecit. **J**eroboam. Misericors. **N**eliu. rex mens. **T**hau. signatus. **S**uph. effundens: qui per misericordiam ad nos venies signatus: in passione ait: deus meus deus meus. ubi semetipsu exinanies effudit viuus inueniens effusum nomine tuum: effusum a suis invisibilibus ad nostra visibilita. **E**ffrateus. Frugifer: quia donis spiritus sancti abundant. **E**ffrateus. Ab effrata uxore caleph: vel ephrata civitate: qui per dictam est bethleem: vel ab ephraim (ut non nulli auunt) qui fuit de ramathaim civitate ephraim: qui sita est in monte soppin: qui mons est in tribu ephraim. **E**t habuit duas uxores. et fenena est synagoga: qui secunda prius filios dicitur per legem generabat: sed post infidelitatem insecura manet. Anna sterilis ecclesia getum: qui olim sterilis a prole spirituali: nunc gratia christi redempta. Anna enim interpretatur gratia deo filios per baptismum et spirituali sancti gignit. Silo. Est in nonagesimo miliario neapoleos in regione athabitanus. **O**phni. Discalciatus: siue islamia querelionis. **F**inees. os mutu scribas et phariseos significat. Qui filii heli dicuntur: qui heli tipi tenet sacerdotum. Ipsi qui non receperunt quem lex et prophetas predictos habuerunt ad islamiam infidelitatis querellos mutu meruerunt habere a confessione christi: et qui noluerunt suscitare semen fidei christi de dicto fratri: meruerunt discalciari: et esse extra sortem eorum: de quibus de calciati pedes in preparatore euangelij pacis: et qui conati sunt nomine spiritus sibi non christi vindicare ecclesiastis usurpando: nudi remaserunt ab omnibz dignitate: discalciati ab expletis patriarchis et prophetaz: unde silo ubi sacerdotes fuerunt: interpretatur dimissio eius vel petitio: qui petierunt palatum: ut dimitteret eis barbare. Merito ergo dimissi sunt et a deo derelicti.

Fenenna et filius eius et filiabus partes. Id est: vestes: quas mutabantur in festiuitatibus. Anna autem dedit parte una tristis: qui non habebat filios quibus amplius daret.

Fenenna. et synagoge: et filiis dedit partes: et temporalia bona: in illud.

Dedit eis regiones gentium; et quod primus credita sunt illis eloquia dei. Anng id est ecclesie gentium dedit pte vna, ingenio. Bene autem tristis; quod ploraret dominus vulnus eius non dum enim aduenerat tempus miserendi ei; ut spuma gressum feceret. Sic fennam annam; ita synagogam gentis litatem despiciobat. Multo et gentibus redemptoris aduentu; ut in iob reperimus expectauerunt; et quia in prece perseveraverunt; tandem redemptor flenti; et non capienti cibum annae consolacionem adhibuit dispensans; Anna cur fles et. Melior est ecclesia vir suus i. christus quod decem filii quos deo synagoga edebat; quod christum plus non numerat; id est gratiam eius; quod illos quos carnaliter parerat.

Tropologice
Helchana predicatorum quae dominus possidet. Fennam et annam actiua et contemplativa vita. Fennam secunda in filiis et filiabus activa fortia gigantes opera et infirma. Fennam interpretat conuersio; quod activa ad actiones quibus perit primis; necesse est ut sollicite conuertatur. Activa enim vita est panem corporalem vel doctrinam eluientem tribuere; errantem corrigerem; ad humilitatis viam superbuz reuocare; infirmantis curaz gerere; quoniam singulis expediant dispensare. Anna interpretatur gratia; quia contemplatio habetur per gratiam. hec est steriles; quia cum ea nullus prout est penetrare valeat; nullusque quod in ea sentit praedicare sufficiat; contingit; ut ea praedicando nemo plures filios gignat. Contemplativa vita est charitate dei et christi; in tota mente retinere; ab exteriori acto qui scire; soli desiderio conditoris inherere; ut nihil iam agere libeat. Qui vult efficaciter possessio dei; has duas ducat uxores. Actiuas prius; contemplatiuam deinceps; precipue doctor ex amplexibus fennam transcat ad complexus annae; utque partes tribuat virtutes virtutibus subiectens.

¶ Ita. ¶ Corporeum et alibi potum meum cum fletu miscerabam. Capiebat cibum. Dixit ergo ei helchana vir suus: Anna cur fles et quare non comedis; et quando affligitur cor tuum? Nunquid non ego melior sum tibi quam decem filii? Surrexit autem anna postquam constat quod hic maximus sacerdos erat; et post sanctorum populi israel regit annis xl; sed iuxta lxx xx. mederat in sylo et biberat. Heli sa. ¶ Hec ingredientibus et egredientibus templum verbis dei ministraret; sacerdotes enim scientie claves habent. Cerdote sedete super sellam ante postes templi domini. cum esset anima eius qui deridetur ab amico; ait iob: sicut ego, rogarbit dominum; et ipse exaudiatur eum. Amaro animo oravit dominum flens largiter et votum vovit dicens: Domine exercitu si respiciens vide ris afflictionem famulorum tuorum et recordatus mei fueris nec oblitus acille tuorum. dederisque seruorum tuorum sexum virilem dabo eum domino oibus diebus viris eius; et nouacula non ascendet super caput eius. Factus est autem cum illa multiplicaret processus coram domino: ut heli obseruaret os eius. ¶ quod deus non voce tantum inuenitur; sed corde unde desiderium pauperum est. et p. c. eccl. Porro anima loquebatur in corde suo tantumque labia illius mouebantur et vox penitus non audiebatur. Estimatur temulentam a temetro; quod antiqui rurum dicebant mauius ergo eam heli temulentas. dixitque ei: vobis quo ebria eritis? Dic mihi ergo paulisper vinum quo mades. Respondens anna: nequaquam inde domine mihi. Nam mulier infelix nimis ego sum. vinumque et omne quod inebriare potest non bibi; sed

Vobis quo ebria es. Homo videt in facie deus in corde. Heli esti mabat ebriam; qui tantum os intuebatur. Dominus autem respergit ad orationem eius; qui videbat cor ei. Hic autem traditur nobis forma orandi; ut non in multiloquio; sed in concordia et effusione lacrimarum oramus; quia sacrificium deo spiritus contumeliam cor contumeliam. Et cultus illius non sunt in dignitatem. Raba. Alia translatio. facies non concidit amplius; quod certissime se credit exauditam.

Cultus illius non sunt in dignitatem. Raba. Alia translatio. facies non concidit amplius; quod certissime se credit exauditam.

Et illa dixit: Ultimam inueniat a

cilla tua gratiam in oculis tuis. Et

abiit mulier in viam suam et come

tur quod in incepto se votu firmiter perseverauit;

sic et nos perseverare debemus; si exaudiatur a domino volumus.

Dicit: Vultusque illius non sunt aliud

in diversa mutati. Et surrexerunt ma-

ne et adorauerunt coram domino:

reuersaque sunt et venerunt in domum

suam ramathah. Cognovit autem hel-

chana annam uxorem suam: et recorda-

tus est eius dominus. Et factus

est post circulum dierum: concepit

anna et parerit filium. vocauitque non

postulatio vel nomen eius deus

men eius samuel: eo quod a domino

postulasset eum. Ascendit autem vir eius

helchana et omnis domus eius.

ut immolaret domino hostiam sole-

nem et votum suum: et anna non as-

cendit. Dicit enim viro suo: Non

vadam donec ablactetur infans

et ducam eum: ut appareat ante co-

spectum domini: et maneat ibi in

giter. Et ait ei helchana vir suus:

Fac quod bonum tibi videtur: et

mane donec ablactes eum. Pre-

corque ut impleat dominus verbum suum.

kit eum in sylo in domum domini: cum perfecta fide incarnatois innixit se primi in ecclesia ex iudicis.

Precorque ut impleat dominus verbum suum. Quid voluisti vel

Et recordatus est. q. Ra. Quia anna dominum denotata postulauit; concepit et peperit. Hic ecclesia per naturalem intellectum orans mysterium incarnationis corde concepit; ore confessonis genuit.

Cloca non eius samuel. Ide deus annus primogenitus propheta. Quis est hic nisi dominus hoc?

Ra. Samuel postulatio dei. vel nomine eius deus: quia actor

nativitatis eius. quod sterilis oranti concessit

filium: qui cunctis diebus sibi in templo de-

sernit.

Anna per filium. Id est ecclesia ex nationibus primis lacte nutrita solum: quem concepit per fidem simplici intellectu in suis auditibilibus tres vituli tria tempora significant: quibus christum expectabat ecclesia. Tres modi farming: fides spes caritas: quas obtulit ecclesia seu tres filii noe ex quibus plures ecclesias per fidem deo obtulit: hec dona per praeferentia ecclesia genitum: ut ostendat se pueri genuisse: id est fidem christi percepisse: et operibus demostriare velle: et addu-

Consistit ergo m. xx. Non vult anima puerorum ducere ad dominum dei antiquum ab lacte: quod ecclesia nullum ad sacerdotium puebit: dum lactis infantis particeps est: non solidi ab aliis intelligentie spiritualis capax.

Constitutus in pro cunctis. ut ibi in argento et auro.

Et tribus modis faringe et amphora tunica que continet. iij. modios: non intelligitur cuncta similia obtulisse deo: sed quedam deo. que dam sacerdoti: ut libenter suscipiat puerum in ministerio.

Nicerius hebreo

Modio faringe: sive vi
cio scriptor deprava
tum est. Si enim cum tri
bus vitulis tres mo
dios faringe obtulit: co
tra legem fecit. In q
dicitur. Vitulus de ar
mento unum: arietem
vnum: agnos annicu
los immaculatos. viij
et in sacrificiis eorum
simile oleo consperse
tres decimas per sin
gulos vitulos. duas
decimas per arietem
vnam decimam per agnum.
Hec vero decima ps
decima epiphany erat. viij
intelligitur quod belcha
na non obtulit tres mo
dios faringe: cum tri
bus vitulis: sed novem
decimas.

Et adorauit a
na. Non inuenitur
orare in hoc cantico
nisi per duo verba tam
tum. Unum est ubi di
cit. Letata sum in sa
lutarium. Alterum ibi.
Quia non est deus
preter te. Sed iustus
orat sine intermissione
quod non definiat bene agere.
vni manum meam sciri. resper. le
uat manus qui levat
actus. Moysus levante
manus. vincit israel: di
mittente vero vincit
amalech. quia dominus ele
uat actus famulus di
vicit plebs dei. Si autem dimiserit. vincit amalech inimicus dei.

Constitutus cor meum in d. xx. Br. Aug. Dicat hoc ecclesia gratia
plena prole secunda: quod de te ante prophetum cognoscit.

Cor in regnum ecclesie: quia aduersa mundi et desideria carnis trans
cendit: licet cornu carnem excedit.

Dilatatum est os meum in d. Os ecclesie predicatorum: quo et doctri
na dilatata est super inimicos. quia excelsit scientia scribarum et phariseorum.

Dilatatum est o. m. xx. Rab. Aug. Quia sermo dei non est alliga
tus in pressuris non in preconibus alligatus.

Rab. Aug. Christo quem puerum amplectit senet simeon: et cognoscit
magnum dicens. Nunc dimittis seruum tuum. d. s. v. t. in. p. Quia viderunt omnes. s. t. Si letatus fuerit in salutari dei: tunc dilatabitur os meum. per meditacionem. s. verbis dei venitur ad elevationem cordis. Unde os meum patet
ad vos o corinthii. cor nostrum dilatum est. Ex latitudine cordis ministratur sapientia ori.

Non est sanctus in d. Origenes. preter te domine: quia nemo fit nisi a
te: et si sint qui dicuntur deum multi et deum multi: nullus tamquam naturaliter
est id quod deus est: quod ipse est solus: qui ait: Ego sum qui sum. umbra enim ad
copiariorum corporis non est: vel sum ad copiarionem ignis.

Consit dominus. Rab. Aug. Non dicit nisi dominus: sed nullus
est sicut dominus. sanctus et sanctificans. iustus et iustificans;

Nolite mulier. xx. Redarguit iudiciorum et sapientes seculi: extollentes se
contra scientiam dei.

Rab. Salomon. Altiora te ne quiesceris. et alibi: deus in celo et tu
super terram. sunt pauci sermones tui.

Cetera. que ad veterem hominem. i. carnalem conuersationem pertinent.
Scientiam inquirite. que non est nisi a deo. quod ipse est scientiam dominum: in quo
sunt omnes thesauri sapientie. Ipsa preparantur cogitationes
quod auferunt se a cogitationibus que sunt sine intellectu. vel ipsi preparantur
i. manifestantur. unde dominus nouit cogitationes. b.

Deus scientia
rum. Rab. Aug.

Imple vos scit: et ubi
nemo scit. vnde. Qui
putat se aliquid esse
cum nihil sit: se ipsum
seducit. Hec dicitur
aduersariis ciuitatis
dei ad babilonem pertinenteribus: de sua vir
tute confidentib; ex
quibus sunt iudicii: q
ignorantes dei iustifi
cias. i. quod dat homi
ni deus: qui solus est
iustus et iustificans: et
suum volentes consti
tuere. velut ex se sibi
paratam non a deo
impunita: iusticie di
uina sunt subiecti. Et
deus scientiarum et ar
biter conscientiarum vi
det cogitationes ho
minum: quoniam vanes ho
minum sunt: et ab illo non
sunt a quo homines sunt.

Arcus. f. Ra.

Aug. i. Interventio eorum
qui libi potentes esse
videntur: ut sine dei
auxilio divisa possint
implere mandata.

Et infirmi. Br.

Aug. i. Qui in deo pie
tate confidunt dicunt
Misericordia dei deus.
quoniam infirmus sum. In
firmus erat gentilis
populus: quoniam a testa
meto dei alienus. nunc

aunt praecinctus robore: cum indutus scuto fidei. et galea salutis. et gladio
spiritus poterit ignea tela diaboli extinguere.

Saturati. Repleti prius indepi. s. mysteriis eloquiorum pro panibus
se eloauerunt. et separauerunt a deo: vel a populi sedibus euallerunt. ne reci
perent euangelium agens de pane qui de celo descendit.

Repleti. id est qui poterent. i. israelites: quibus credita sunt eloqua dei. sive acille
filii minorati sunt: qui le subtraxerunt nec in salvatore crediderunt: et in ipsis
panibus. i. divinis eloquiorum tantum terrena senserunt. Bentes autem qui
bus non est data lex: postquam per nouum. t. ad illa eloquia venerunt. multum elu
niendo terram transierunt: quia in eis non terrena: sed celestia sapuerunt. In
greco ita. pleni panibus minorati sunt: et esurientes transierunt terram.

Et famelici. f. s. Id est. gentiles prius egentes panem verbi dei iam
gustant. quoniam suavis est. Nam diu pasti sunt scientia dei. donec steriles. p.
p. In hebreo sabba quod significat. viij. et plurimos.

Sterilis. p. p. In septenario universitas ecclesie designat. viij. et iobam
nes scribit. viij. ecclesiis ad unius plenitudinem se scribere ostendes. viij. Sa
cientia edificavit sibi dominum: et suffulit columnas. viij. Sterilis erat in genito
ecclesia ante quod iste fenus quem cernimus orire. Cernimus etiam terrenam hanc
salem prius secundam. nunc infirmatam. quia quicunque in ea filii liberi. erat vir
tutis eius. nunc vero ibi quoniam littera est. missa virtute firmata est.

Plurimos. Et plurimos in hebreo et in lxx. habet. viij. Iudei di
cunt quod nato sanguine mortuus est primo genitus filius senensis et singulis annis nascens
filii. singuli senenses sunt mortui. Sed senenna habuit. viij. Anna vero

quinq[ue]. Sed heb[er]gi duos filios sammelis annumerant anno filij. Rab[bi] sterilem. vel eosdem mortificat et vivificat; qd[em] repetit adiunges de-
duct ad inferos. z.r. vnde. Si mortui estis cum christo. que sursum sunt
q[ui]te. Salubriter mortificantur quibus di. Que sursum sunt lapite; nō q[uod] lug-
terā. vt sunt. s. illi q[uod] esurientes transferunt
terrā. Mortui enim
estis inquit salubriter
s. et vita vestra abscondita est cum christo i
d. Idem ergo vivifi-
cat et vivificat chri-
stus mortuus est. p[ro]p[ter]e
peccata nostra: et re-
surrexit propter iusti-
ficationē nostrā. et q[uod] ait.
non derelinques
anūmā meā i infēno.
Eundez deduxit ad
inferos deus: et redu-
xit. hac eius paup[er]ia
te dirati sumus.

Contra pauperē fa-
cit. q[uod] belum qui p[ro]p[ter]e
nos paup[er] fact[us] ē: et di-
tat eundem gloria re-
surrectionis.

Contra puluere. e.
De corruptione chri-
stum. vnde. Nec da-
bis sanctū tuū. u.c.

Contra stercore. R.
Iudaico populo in-
quo cū se dixisset apo-
stolus ecclēsiā perse-
cutū: que mibi inquit
fuerunt lucra: prope
christū estumam ster-
cora.

Contra principib[us]
R. Quibus dicuntur
sedebitis super sedes
xii. indicantes. xii. tri-
bus israel

Contra solium. g. In
equalitate patris le-
dendo. et quia pater
omne indicū dedit
filio. et q[uod] regni eius
non erit finis.

Contra cardines ter-
rā. Quattuor l[et]z plage
mundi: in quibus di-
latant orbēs ecclēsie
que a solis ortu. v[er]g[ine] ad occasū laudāt no-
men domini.

Contra mistice. Pre-
dicatores super quos
orbis. i. ecclēsia. fide
eorum stabilita. de q[uod]
bus dicit. Sub quo
curvantur qui porāt
orbem.

Contra dominū for-
midabunt. Quia infirmū facit aduersariū eius. potest ex ambiguo gre-
co intelligi: et aduersariū suū. Cum enī d[omi]n[u]s possidere nos incipit: aduersa-
tus noster ipsius fit: et vincitur a nobis. non viribus nostris: quia non in
virtute propria potens est vir.

Contra dominū formidabunt. Aduersariū iudei: super quos in celis. i.
aplis d[omi]n[u]s tonant: q[uod] eos terruit gehennā minādo: minas signis firmādo
vñ multi cōuersi sunt. Vel formidabunt i iudicio: quē hic aduersantes con-
teplent: sup quos tonabit dices: Itē ignē eternū. qd[em] ne oībus contingat

multos habebat filios infirmata
est. dominū mortificat et vivificat
deducit ad inferos et reducit. D[omi]n[u]s
i. s. hoc est. s. superbos. s. deus superbis
reficit: humilis dat gloriam.
pauperē facit ei ditat. i. humiliat et
i. humiles. i. s. cito ut caro eius non vide-
re: corruptionē. i. cito. i. qui p[ro]p[ter] nob[is] s.
pauper factus et vt ditarenum.
Isubliat. Suscitat d[omi]n[u]s puluere. e.
i. supra dūtes
nu[er]o: et d[omi]n[u]s stercore eleuat pauperē
i. vt det eis hereditatē. i. sedem glorie.
vt sedeat cū principib[us]: et solū
i. quis dominatur a mari usq[ue] ad ad mare.
gloriet teneat. Domini enim sunt
i. quatuor plage mudi.

Cardies terre: et posuit super eos
i. s. opera electorum.
orbem. Pedes sanctorū suoru[er]o
i. s. in via iusticie dirigit. i. s. i[n]feru: vbi erit
s[e]leus et stridor deitum. i. s. ab arrogancia
cessabant.

Seruabit. et impij i. tenet h[ab]et i. cōti-
cēscent. quia nō i fortitudine sua
roborabitur vir. Dominū formi-
i. s. iudei s. peccatores s. dānati i. s. iude-
os s. peccatores s. dānatos.
dabut aduersariū eius: et sup ipso
i. s. apostolis s. scripturis sanctis s. iudicio.
i. s. postea vero.

i. celis tonabit. Dominū iudica
i. s. non solum mediterraneas regiones: sed et
extremas. s. extrema hominis. i. s. ecclēsia
s. carnem regendi.

fines terre: et dabit i. imperiu[m]
i. s. christo s. populo christiano. i. s. cornu
christi: capit[is]. i. et mediorum regnum sublume
monstrab[us] tur: quod nunc ab infidelibus despiciē
i. regi suo: et sublimabit i. cornu xpi
sui. Et abiit helcana i. ramatha in
domū suam. Puer autē erat minis-
ster in p[ro]spectu d[omi]ni. ante facie heli
sacerdotis: Porro filij heli. i. filij
belial. nesciētes d[omi]num neq[ue] officiū
sacerdotū ad populū. S[ed] q[uod]cūq[ue]
immolasset victimā: veniebat pu-
er sacerdotis dum coqueretur car-
nes. et habebat fuscinula tridentē

d[omi]ns quotidie in celis. i. scripturis et doctoribus tonat.¹

Contra celis tonat. R. Quia iusta retributio fut[ur]a ē in die iudicij: sed in
tenē tonat de nubib[us] suis: quas spūs sancto i[ps]p[er]nit postq[ue] celos ascendit.

Contra fines terre. Extrema boiminis: quia non iudicabuntur: quē i me-
linus vel i detersus me-
dio tpe cōmutant: s[ed] extrema in quib[us] fue-
rit inuentus.

Contra dabit regi
suo. i. xpo. Impe-
riu[m]. i. ecclēsia. vi. da-
bo tibi gentes h[ab]eti-
tate mā. vel i perit. i.
potestate iudicandi:
q[uod] de iudicij dedit. s.

Contra regi suo. R.
Christianū p[ro]p[ter] cui
dat virtutē regendi
carnē. vt in eo vincat
mūdū: qui p[ro]p[ter] eum
fudit sanguinē suā.

Contra Christi sui. Chri-
stiani p[ro]p[ter] chrlmate
vnci. totū tū corpus
cū capite suo vnu s[ed]
xpo. Hec āna p[ro]p[ter]
uit mī samuelis: in q[uod]
tūc figurata ē muta-
tio veteris sacerdotij.
et nūc iplēta: q[uod] infir-
mata ē fecunda: vt no-
uū haberet steriliis in
christo sacerdotiū.

Contra heli interpretat
extraneo. a do enī ali
enī ē: q[uod] subditos nō
corrigit. D[omi]ni fama
pueris. merito autē
sic vocat: q[uod] differt cō-
nerti i mei? Phine
es oris obduratio: v[er]o
ori parcēs. Duos fi-
nes sacerdotes legi-
mus. Alterū iusti ele-
gazari filii. alterū ini-
stū filii heli. Hacer-
dotes q[uod] custodiunt os
suū ne exeat inde ali-
q[uod] prauū i filio ele-
zari signantur: Qui
autē os b[ea]tū obtutatū
vel i peritia. v[er]o pecca-
toꝝ p[er]scia in filio heli
figurantur.

Contra Porro filii he-
li. refert Joleph. he-
li sacerdoti erat duo
filii oīni i fines circa
boies iuriuosi: i circa
a diuinitatē ip[er]i. nō
liq[ue] ūq[ue]t p[ar]cebat
et alia quidē munera
ab oblaturis p[ro]p[ter] ho-
norem sibi met seque-
strabant. alia rapi-

modo tollebat. mulierib[us] religionis causa cōuenientib[us] cōtumelias infere-
bant: alijs violētias facientes: alijs p[ro]uidentes donis: nibilq[ue] eoz vita a
tirannide pessima differebat. vñ i heli p[ro]p[ter] eoz iniqtate dānatus ē: q[uod] minus
severa animaduersione plecebat. et si quidē coercuit. et corripuit. cum
lenitate tū i māsuetudine patris. nō severitate et autoritate p[ot]ificis. discat
ergo sacerdotes. q[uod] p[ro]p[ter] scelerā p[ro]p[ter] p[ro]uincē: et subditoy culpa illis i putab[us]

Contra tunica. Tunica quā faciebat anna. i. gratia. et puer tradebat in
ceptua doctrina est: quā fideles p[ro]iunia rudimenta accipiūt. vñ lac vobis

potū dēdi nō escam.
Superbumerale vē
ro līneū castitatem
et continentiam cum
bonis operib⁹ signat
Qui enim domino
ministrare desiderat;
necessē est vt caste et
continenter vivat; et
bonis operibus se ex
erceat.

Si peccauerit
virū. Non eo mo
do peccatur in virū:
quo peccatur in deū
qđ peccare in virū.i.
cōtra proximū leuius
ē et venialius. In deū
vero peccare.i. a cul
tu eius recedere-impi
etatis peccatu⁹ ē: qđ
difficilius punitur. et
tardius remittitur. et
cum quis in virū pec
cat: placato viro fa
cit sibi deām placabi
lem. Sed cum quis i
deūm peccat: qđ ora
bit pro eo: i. qđ quem
sibi deūm faciet pro
picium: non qđ nulla
sperāda sit venia-eis
qui in diuino peccat
officio: sed maior est
pena et tardior venia
bis qui in rebus deo
sacratis offendit: qđ
si verbo vel facto le
serint proximum. qđ
quanto maior gloria
tāto grauior offensa.

Patris tui.
Aaron scilicet. Nū
enim ali⁹ fuit i egyptiaca
scrutitate: qui post liberationē ele
ctus sit in sacerdotē: quicq⁹ enim ex eius
genere est. cum videt
sacerdotū christiano
rum pollere per mun
dum. sibi autem esse
subtractum: dolore et
merore tabescit.

Emulum. R.
Emulus domus he
li fuit sadoch sacer
dos: qui abiecto aby
atbar a salomone sa
cerdotū suscepit. vñ
proiecit salomō aby
atbar. ne esset sacer
dos dñi: vt ipleretur
vñ dñi qđ locutus
ē super domū heli.

Ut deficiat o.t.
R. Augi. vt semp. s.
sit de domo heli i do
mo dñi: qui i digni
tate sacerdotij vidēs
alium substitutū. et se
desstitutū. deficiat aīo
et tabescat. Hec autē

visitauit ergo dñs annam. et cō
cepit: et peperit tres filios et duas
filias. Et magnificatus est puer sa
muel apud dominū. Heli autem
erat senex valde. Et audiuit oīa q
faciebat filii sui vniuerso israeli.
et quomodo dormiebat cū mulie
ribus: que obseruabat ad hostiū
tabernaculi. Et dixit cis: Quare
facitis res huiuscmodi quas ego
audio: res pessimas ab omni po
pulo? Nolite filii mei. Nō est enī
bona fama quā ego audio: ut trās
gredi faciatis populū domini. Si
peccauerit vir in virū: placari ei
potest deo. Si autē peccauerit i do
minū vir: quis orabit peo? Et nō
audierūt vocē patris sui: quia vo
luit deus occidere eos. Nec autē
samuel pficiebat atq⁹ crescebat et
placebat tam deo qđ hominibus.
Clenit autē vir dei ad heli: et ait ad
eum. Nec dicit dñs. Nūquid nō
apte reuelatus sum domui patris
tui cū esset i egypto i domo pharao
nis. et elegi cū ex omībus tribub⁹
israel mibi in sacerdotē. vt ascen
deret ad altare meum. et adoleret
mibi incensum: et portaret coram
me ephod: et dedi domui p̄s tui
omnia de sacrificijs filio⁹ israel
Quare calce abiicitis victimam
meā: et munera mea que p̄cepī
vt offerrentur i tēplo: et magis ho
norasti filios tuos qđ me: vt come
deretis i primi tias omnis sacri
ficij israel populi mei. Propterea
ait dñs deus israel. Loquēs lo
cutus sum: vt domus tua et dom⁹

patris tui ministraret i cōspectu
meo vñq⁹ in sempiternū. Nunc
autē dicit domin⁹: Absit hoc a me
sed quicq⁹ honorificauerit me
glorificabo eum. Qui autē conē
nunt me: eruunt ignobiles. Ecce
nou⁹ testamenti: in quo non ē sacerdos secū
du aaron. vñq⁹ dignitatem et robur sacerdotij
i dies veniūt: et p̄cidā brachiu⁹ tuū
et brachiu⁹ domus patris tui: vt
nō sit senex in domo tua. et vide
bis emulum tuū in templo in vni
uersis prosperis israel: et nō erit
senex in domo tua omnibus die
bus. Clerūtamē non auferā peni
tūs virum ex te ab altari meo: sed
vt deficiat oculi tui. et tabescat aīa
hoc impletum ē quando saul iusti interfici
sacerdotes de strape eius. vñq⁹ infidelitate: vel
gladio tui. et pars magna dom⁹ tuę mo
rietur: cū ad virilē eratē venerit.
mutandi sacerdotij. mōs enim futurū: si
gnificat mortem non hominis: sed sacerdotij.
Hoc autem erit tibi signū: quod
venturū est duobus filiis tuis
ophni et finees. In die yno mori
entur ambo. Et suscitabo mibi sa
cerdotē fidele: qui iuxta cor meū
et animā meam faciat: et edificabo
ecclesiam vel hierusalem supernam.
domus. vñq⁹ conuertabitur. vñq⁹ de morte
ad vitam.
ei domū fidele: et ambulabit co
ram christo meo cunctis diebus.
Futurum est autem: vt quicq⁹ re
mansiit in domo tua: veniat vt
ores confessionem.
oretur pro eo. et offerat i num
sacrificium salutare abiectis camalibus.
argenteū: et tortam panis. Dicat
i ipsam plebem christo sacerdote pollente
vnde. vos autē genū electi: regale sacerdotū et
qđ dimitte me obsecro ad vnam
partē sacerdotalem: vt comedam
buccellam panis.

C. III.

Per autē sa
muel misstrabat domino
coram heli: et sermo domini erat

mutatio sacerdotij i
christo plene cōplera
est: quia a samuele fi
gurata. post samuelē
enim sacerdotes fue
runt de generare. so
doch et abyathar:
et alij vñq⁹ ad tempus
christi.

Et animā. m.
Tr. Augi. Non ha
bet dens animā: sed
tropice dicit animaz
habere. sicut manus
et pedes. et cetera cor
poris membra. Desa
muele autem dici po
test: quia in omnibus
deo paruit. Christus
antez in omnib⁹ deo
patri placuit. Unde
que placita sunt ei fa
cio semper. cui pater
edificauit domū. que
domus nos sumus: si
fiduciam et gratiam et
gloriam spei vñq⁹ ad
finē retineamus. De
samuele autem dici
non potest: qđ edifica
ta sit ei domus fide
lis. que coraz christo
dñi. i. samuele ince
dat cunctis diebus
cū legamus in sequē
tibus: quia filij eius
post auariciam decli
nauerūt. nisi forte do
num eius plebem iu
daicam accipiamus:
que cunctis diebus sa
cerdotij eius domio
seruunt. unde et req
euunt domus israel
post dominum.

Futurum est.
R. non p̄petre de do
mo heli hoc dicitur:
sed de domo aaron:
de cuius genere vñq⁹
bodie veniunt et con
uertuntur.

Buccellam-p.
Rab. Danis quem
ego dabo caro mea
est. p.m.u. Quia di
xerat se dedisse cibos
domui aaron de vi
ctimis veteris. te. que
fuerunt sacrificia in
deorum. dicit esse po
stulandam bucellā
panis ad comedendū:
quod est sacri
ficiū christianorū
et pabulum animarū.

Drecioſus. *R.* Rarus, unde diebus illis non erat uilio manifesta. ppter pccātū ē plū & platoꝝ nō apparet. *Et* oculi eius caligauerant: nec poterat videre lucernā dei antequā extingueret. *S*amuel autē dormiebat iē tēplo dñi: ubi erat arca dei. *E*t s̄ trina vocatione pōt intelligi quia erat sūcūrū prop̄eta. dupl. et sacerdos.

*E*t vocauit dominū samuel. Qui respondens ait: Ecce ego. Et currit ad heli. et dixit: Ecce ego. *V*ocasti enim me. Qui dixit: Nō vocau: reuertere dormi. *E*t abiit et dormiuit. *E*t adiecit dominū vocare rursum samuel. *C*onsurgensq; samuel abiit ad heli: et dixit. Ecce ego: quia vocasti me. Qui respondebat: Non vocau te fili mi. Reuertere et dormi. *P*orro samuel nec s̄ q̄i p̄phetic mysteriū non erat ei reuelatus sermo diuinus. *C*um sciebat dominū: neq; reuelatus fuerat ei sermo domini. *E*t adiecit dñs: et vocauit adhuc samuel tertio. Qui cōsurgens abiit ad heli. et ait: Ecce ego: quia vocasti me. Intellerit igitur heli: quia dñs vocaret puerū: et ait ad samuel. *T*iade et dormi. *E*t si deinceps vocauerit te. dices: loquere dñe. quia audīt seruus tuus. Abiit ergo samuel: et dormiuit in loco suo. *E*t venit dñs et stetit. et vocauit: si eāt vocauerat secundo. *S*amuel samuel. *E*t ait samuel. loquere dominū: quia audīt seruus tuus. *E*t ait dñs ad samuel. Ecce ego factio verbum in israhel. qd̄ quicūq; audierit: tinnient ambe aures eius. *I*n die illo suscitabo aduersus hebreos omnia quae locutus sum super dominū eius. Incipiā et cōplebo.

*N*e faciat tibi deus: et hoc addat. prouerbii erat apud hebreos. *E*t scilicet si abscondere mibi malū qd̄ locutus ē tibi dñs de me: vera super caput tuū. *E*t nō cecidit. *R.* Quia nihil ex his qd̄ locutus ē dñs irritum fuit. *L*adent enī terrā verba rascua. p̄ nihil habēda et omniū despiciunt calcanda. unde iob luce vultus mei nō cadesbat in terrā: qd̄ in tantā grauitate vultum tenere cōsuererat: ut nō contēptibili leticia resolueret. *S*ed quotiens bilare se p̄ sensibus exhibebat: certa causa vtilitatis eōn̄ hoc faciebat.

A dan usq; berabe. *Rab.* Hiero. *P*er terminos iudeg viuēsūtatem plebis cōphendit. *D*an vicinus est in quarto a paneade miliaꝝ: qui usq; hodie sic vocatur. *T*emnissimus indeꝝ provincie

præciosus: in diebus illis nō erat visio manifesta. *F*actū est ergo in die qdā heli iacebat in lectulo suo. *E*t oculi eius caligauerant: nec poterat videre lucernā dei antequā

extinguere. *S*amuel autē dormiebat iē tēplo dñi: ubi erat arca dei. *E*t s̄ trina vocatione pōt intelligi quia erat sūcūrū prop̄eta. dupl. et sacerdos. *E*t vocauit dominū samuel. Qui dixit: dñm heli quā in chris̄o admiserunt qd̄ non expietur iniquitas domū eius victimis et muneribus usq; in eternū. *D*ormiuit autē samuel usq; mane: aperuitq; hostia dominū. *E*t samuel timebat indicare visionem heli. *V*ocauit ergo heli samuel. et dixit: samuel fili mi. Qui respondēs ait. *P*resto sum. *E*t interrogauit eum: Quis est sermo quē locutus est ad te dominus? *D*ro te ne celaueris me. *H*ec faciat tibi deus: et hēc addat. *S*i abscondēs a me sermonem ex omnibus verbis quae dicta sunt tibi. *I*ndicauit itaq; ei samuel vniuersos sermones: et non abscondit ab eo. *E*t ille respondit: Dominus est. *Q*uod bonū est in oculis suis faciat. *C*reuit autem samuel. et dominus erat cum eo: et non cecidit ex omnibus verbis eius in terra. *E*t cognouit vniuersus israhel a dan usq; berabe. qd̄ fidelis samuel propheta esset dominū. *E*t addidit dominus ut appareret in silo. qm̄ reuelatus fuerat dominus samuel i silo iuxta verbum dñi. *E*t euenerit sermo samuelis vniuerso israheli.

Eccl. .III.
Et factū est in diebus illis cōuenerunt philistij in pugnam. *E*gressus
⁊ vir videns deum: vel fortis cum deo. est nāq; israhel obuiam philistij

contra septentrionē. de quo iordanis enī pens a loco sortitus est nōmen. *J*or: quippe fluum vel riuū hebrei vocavit. *D*an interpretatur iudicū vel iudicans. *B*ersabe, in tribu iuda vel simeonis est vice grandis in vicesimo ab hebron miliario vergens ad austrum in quo romanū positum est praesidiū, a quo incipientes termini inde tenduntur usq; ad ian. *D*ecimari debet quispiam. si ciuitates iudei i tribu simeonis: vel beniam reperiāt. tribu enim iuda fortis i bellicosa sepe aduersari os superans i oibus tribubus tenuit principatum. ideo aliarum tribūnū sortes in eius funiculo cōputantur. *A*lioquin i medio tribus inde habitasse si meonē scriptura manifestat.

*I*srael. vir ridens deum. vel fortis cum deo. hi sunt credentes. *P*hilistij cadētes poculo. s. demones qui poculo superbie debilitati: et ipsi cederunt: et homines peruertere festinant. *C*ontra quos israel i. fideles: ne cedant s̄ superent castanetā tur iuxta lapidē adiutorij. i. legē christi. vbi lapis. i. christū inuenitur. de quo lapidem quem reproba. edifi. *S*ed dñ fideles in lege domini meditantur: vt eum inueniant adiutorē. philistiz veniūt i apbec i. furorem nouū: tunc quia fideles immidi spiritus diuinis legibus amplius illustere sp̄cipiant: idq; acris ora ac noua certamina construant. unde in suis viribus confidentes: et in humana sapientia gloriantes ac per hoc gratiā enā gelij contēnentes: qsl̄ quattuor milia imūdi spiritus facile prosterunt.

Intra lapide adiutorij. Tapis adiutorij: quē postea samuel posuit i signū quando primū auxiliatus est ei dñs.

Aphec. Rab. Hiero. Locus est in terra vicum efrom: cuius tatis iezrabel, rbi dimicavit saul in forte afer: et interpretat suorū nomus: vel apprehendes. q̄ enī irā dñi meruerunt: ab hostiis cōprehensi sunt

Et tulerunt in ar. Filii israel tulerūt arcā: ubi capta est. Et fideles ex indecis duo testamēta ad gētes transtulerūt.

Sedentis. s.c. Tabula enī erat sup arcā: quā ptegebāt cherubin alis, rbi apparet dñs per agēluz et loquebat. Cherubin plenitudo sciētie: quē in christo. et in duobus testamentis inuenitur.

Clamore grā: di. Clamor grandis vox predicatorū roborata miraculis ex duobus prolatā testamētis: et personuit terra a voce p̄dicatio- nis. sapientes seculi. demones quoq̄ ingemuerūt: credentes se superari.

Demandū deo rum. Iudei vnum dñi colunt: sed gētes suo more loquuntur

in prēliū: et castramētūs est iuxta lapide adiutorij. Doro phistim venerunt in ap̄hec: et instruxerunt aciem contra israel. Inito autē certamine terga vertit israel philisteis: et cesa sunt in illo certamine passum per agros quasi quartuor milia virozū. Et reuersus est popuł ad castra. Dixerūtq̄ maiores natū de israel: Quare percussit nos dominus hodie corā philistim. Afferamus ad nos de silo arca federis domini: et veniat in mediū nostri: vt saluet nos de manu inimicorum nostrorū. Misit ergo populus in silo: et tulerūt in dā arcā federis domini exercitū sedētis sup̄ cherubin. Erātq̄ duo filii heli cū arca federis dei ophni et finees. Cūq̄ venisset arca federis domini in castra: vociferatus est omnis israel clamore grandi et personuit terra. Et audierūt philistim vocem clamoris: dixerūtq̄ Nūcā est hec vox clamoris magni in castris hebreorū. Et cognoverunt q̄ arca domini venisset in castra. Timueruntq̄ philistim dicentes: Venerit deus i castra. Et in gemuerunt dicentes: Ue nobis. Non enim fuit tanta exultatio herei et nudiūtercius: ve nobis. Quis nos seruabit de manu deorū sub limiū istorū? His sunt dīj qui p̄culserūt egyptum omni plaga i deserto. Confortamini: et estote viri philistim: ne seruatis hebreis sicut illi seruierūt nobis. Confortamini et bellate. Pugnauerūt ergo phi-

listim: et cesus est israel. Et fugit unusquisq; in tabernaculū suum. et facta est plaga magna nimis: et ceciderūt de israel. xxx. milia perditum: et arca dei capta est. Duo quoq; filii heli mortui sunt ophni et finees. Currēs aut̄ vir de beniam ex acie: venit in silo i die illo: scissa ē indicū luctus. vestē et conspersus puluere caput

Cūq̄ ille venisset: heli sedebat sup sellam contra viam spectās. Erat enim cor eius pauens, p̄ arca dñi. Cūr aut̄ ille postq; ingressus ē nūcā uita virbi: et ylulauit omnis ciuitas. Et audiuit heli sonitū clamoris: dixerūtq; Quis est hic sonitus tumultus huius? At ille festinauit et venit: et nūcā uita heli. Heli autē erat nonaginta et octo annorū: et oculi eius caligauerāt: et videre n̄ poterat. Et dixit ad heli. Ego sum qui veni de prēlio: et ego q̄ de acie fugi hodie. Cui ille ait: Quid actū est fili mi? Respondens aut̄ q̄ nūcā iabat: fugit inquit israel p̄tra philistim: et ruina magna facta est in populo. Insup et duo filii tuimortui sunt ophni et finees: et arca dei capta est. Cūq̄ ille nominasset arca quicūq̄ retrosum cōverti a fide et ventate. necesse ē ut cadat et moratur. mystice aut̄ transire arca domini ad gētes: perit sacerdotium iudeorum.

cam dei cecidit de sella retrosuū iuxta hostiū: et fractis ceruicibus mortuus est. Sener enī erat vir et grandeius. et ipse iudicauit isrl xl. annis. Nurus aut̄ eius vir et finees pregnans erat: vicinaq; partui. Et audito nūcio: q̄ capta esset arca dei: et mortuus esset sacerdos et vir suū: incurvauit se et pepit.

Et arca dei capta est. Arca ab ali enigenis capta: testa mentū ad gētes trāturū significat.

Cūq̄ ille. n.a.d Ex. Dec. Josephus ita refert: cum heli arcam audisset ab hostiis captam: dolore turbatus: mens de sede defunctus est: dñ non agita octo vixit annos: quoq; quadriginta tenuit principatum. Ea die defuncta est coniunx finees filij ei. dñ post occasum mariti vine re non toleraret: perit aut̄ filium. viij. mensium quē appella uerunt hicaboth. i. in glorium: quia illo tempore huiusmodi fortunum accidisset.

Habuit aut̄ principatum primus heli de domo iacobam filij aaron. Nam prius dñ domo eleazar sacerdotes erant. ex q̄ honorem filius a patre p̄cipiebat. et eleazar p̄bines filio suo tradidit. Post enī abicerat filius honorē accepit: quem boz filio suo deliquit. cui os filius successit: et post bunc heli tenuit sacerdotium. ex domo eleazar denū recipit.

Cecidit de sel. Et nūcā heli de sella pontificis sedes remanet vacua: et gloria sacerdotum est extincta.

Mortuus est. Mortuus heli. moritur et filij: quia deficit pontificatus cum sacerdotio veteri.

Vixit finees. Vixit sacerdos nō ante interiū: q̄ virūs peperit nec sinagoga ex toto interiū: annis primis ecclesia: q̄ ex ipsa erat creditus.

In ipso autem momento sc. cum denti signo figuratur quia extincto carnali sacerdotio indecorum: extinguitur carnalis sinagoga: que ei carnaliter adhærebat.

Ne timeas gloriam tuam. p. Audentes sinagogam consolantur: sed desperans minorem animaduertit. nec solem nouam depusat gloriam: sed ignorat glorię. unde sequitur et vocavit puerum hinc both Chaboth gloria. hichaboth cecidit gloria. Translata est enim gloria capta arca. unde auseatur a vobis regnum dei: et dabitur genti facienti fructus eius.

Ana azotum R. Quae et aliorum una de quinque urbibus palestinorum decreta quidem tribui iudei: sed non retenta. quia non potuit indigenas expellere. Interpretat autem ignis patris vel incendium. Huius autem sic vocatur locus ubi erat idolum dagon. quia aduentus arce in azotum erat cendium diaboli patris omnium inimicorum vel iniquorum. Dagon qui interpretatur pisces tristis. si grecus diabolus: qui in mari huic scutuli denorat peccatores. qui in iob leviathā et beemoth nuncupatur.

Azotum. Locum est in quo poluit samuel lapidem: sicut in sequentibus demonstratur.

Caput autem super serbia diaboli. qui est initium omnis peccati.

Super limen. Rab. Finem primitum significat: in quo cessaret idolatria. limen enim finis est itineris.

Truncus. s.r. Dorsum tantum uenerunt fractis omnibus membris. quod idolatrie fugam exprimit. Qui enim fugit dorsum dat fuganti. vnde. Quid pones eos dorsum sc. c.

Irruerant enim in ea dolores subiti. In ipso autem momento mortis eius: dixerunt ei qui stabant circa eam. Ne timeas: quia filius peperisti. Quem non respondit eis. neque enim animaduertitur: et vocavit puerum hicabod dicens. Translata est gloria domini de israel: quia capta est arca dei. Et pro socero suo et pro viro suo ait: translata est gloria ab israel eo quod capta esset arca dei.

D. C. .V.

Tulerunt arcam dei: et asportauerunt eam a lapide adiutorij in azotum. Tuleruntque philistium arcam dei: et intulerunt eam in templum dagon: et statuerunt eam iuxta dagon. Cumque surrexissem diluculo

[†] postquam testamentum dei peruenit ad gemitum idola coruerunt. azoti altera die: ecce dagon iacebat pronus in terra ante arcam domini

[†] multi fuerunt defensores idolatrie. Et tulerunt dagon: et restituerunt eum in locum suum. Rursumque mane die altero consurgentem inuenierunt dagon iacentem super facies sua coram arca domini.

Caput autem dagon et due palmi manus eius

[†] ob reuerentiam dei sui abscti erant super lumen. Porro dagon truncus solus remanserat in loco suo. Propter hanc causam non calcant sacerdotes dagon: et omnes qui ingrediuntur templum eius

[†] ob reuerentiam dei sui super lumen dagon in azoto usque in hodiernum diem. Aggrauata est autem manus domini super azotos et demolitus est eos. Et percussit in quod sodomites erant secretiori parte natum azotum et fi-

nes eius. Et ebullierunt ville et agri in medio regionis illius: et nati sunt mures: et facta est confusio mortis magna in civitate. Clidentes autem viri azotii huiuscmodi plagas: dixerunt. Non maneat arca dei israel apud nos. quoniam dura est manus eius super nos: et super dagon deum nostrum. Et mittentes congregaverunt principes omnes satrapas philistinorum ad se: et dixerunt. Quid faciemus de arca dei israel? Responderuntque sacerdotes et duci. [†] torcularia vel opulentum regni celorum ubi est verbum dei in eternum.

Et percutiunt in C.p. II. Qui testam

tum dei suscipiunt: et posteriora huius vitæ diligunt. ex ipsis inste in posteriora crucibuntur: quos debent estimare sicut stercore. Qui enim testatum dei assumunt: et in posteriora respiciunt. Et vetera quidem etiam illis non levibus cadunt: quia omnis caro sanguis. arca autem manet icterum. secutur s. testamentum regni celorum ubi est verbum dei in eternum.

Circundatur. ut si quo cunq; eat. percutio comiteatur: scimus esse plagam a deo quod voluntate dei consilio eorum actum est: ut plaga communis esset: quoniam culpa communis erat.

Et ergo interiora. inde extales. ubi fieri plaga.

Et circundaverunt arcam dei israel. Illis autem circundentibus eam: fiebat manus domini super singulas ciuitates intersectiois magnitudinis. et percutiebat viros viuis cuiuscumque urbis a puero usque ad maiorem: et computrescebat prominentes extales eorum. Inieruntque gethei consilium et fecerunt sibi sedes pelli- ceas. Misericordia ergo arcam domini in acharon. Cumque venisset arca domini in acharon. exclamaverunt acharonites dicentes: Ad duxerunt ad nos arcam dei israel: ut interficiat nos et populum nostrum. Misericordia itaque: et congregaverunt omnes satrapas philistinorum. Qui dixerunt: Dimitte arcam dei israel et reuertatur in locum suum: et non interficiat nos cum populo nostro. Siebat enim paucorum mortis in singulis urbibus: et grauissima valde manus domini. Circa quoque quoniam mortui non fuerant: percutiebant in secretiori parte natum: et ascendebat vulnus viuisque ciuitatis in celum.

Septem men
sibus. Septenari⁹
significat vniuersita
tem temporum. que
discurrit septenario
numero dierum. et si
ficat dei testamentū:
vñq ad consumatio
nem seculi in gentib
permansurum.

Quinq̄ annos
z. Et quinq̄ mures q̄s
fecerūt philistei post
plagā suā: et attulerūt
ad arcā. significant
q̄ carnalē quinq̄ sen
sib̄ corporis dedit. cū
a dño fuerūt concepti
scelerā sua. p̄pā agno
scētes. iuste se peccos
esse p̄fent: et licet co
acti in melius cōmu
tant. qd bñ significat
quinq̄ ciuitates phili
stinoꝝ. azotus. gaza
ascolon. geth. acha
ron. illos. s. exprimē
tes: q̄ extēni homis
actus sequunt. Gaza
ciuitas ē eueborū i q̄
habitanere cap. ados
ces p̄stini cultoribꝫ i
terfectis. apd veteres
erat emin⁹ chananeo
rū iuxta egyptū. et ce
cidiit i sorte iude: sed
eā nō potuit obtinē
q̄ enachim. i. gigates
allophilop fortissime
restiterūt. Et ē vñq ho
die insignis ciuitas
palestine. diciēt ga
za futura i tunulum
sempiternū. q̄ primū
fundit⁹ destructa est
et alio loco alia edifi
cata. Ascolon vībs
nobilis palestine de
stinata tribui iude: s̄
habitatores ei⁹ supe
rare nō potuit. Geth
aut̄ nūc vicus grādis
vocat' gethan. Inter
ātipatē i thānā. ē et
alia villa hui⁹ nōis
Acharō ē i tribu dñ
vel i tribu iude: ad le
uā chananeoꝝ s̄tī
nos habitatores n̄ ex
pulit. et vñq hodie
grādis vīc⁹ acharon
di inter azotū et thā
nam respicēs ad ori
entē. Quidā putant
acharon turrē strato
nis postea c̄sareā nū
capatā. Azotus iter
p̄tātignis p̄tis mei
vñcēdū. Gaza for
titudo. aschalon ignis
ī famis. vñgnis igno
bilis. Geth. torcular

C. VI.
E Wit ergo ar
ca dñi i regiōe philistioꝝ
septem mensibus. Et post hēc vo
cauerūt philistijm sacerdotes et di
uiños dicentes. Quid faciemus
de arca dei? Indicate nobis quo
modo remitteamus eam in locum
suum. Qui dixerunt: Si remitti
tis arcas dei israel. nolite dimitte
re eam vacuā: sed qd debetis red
dere ei pro peccato: et tunc curabi
mini. et scietis quare non recedat
manus cuius a vobis. Qui dire
rūt: Quid est quod. p delicto red
dere debeamus ei? Responderūt
vel eis
q̄ illi. Juxta numerū prouinciarū
philistinorū. quinq̄ annos aureos
facietis. et quinq̄ mures aureos.
quia plaga vna fuit omnibus vo
bis et satrapis vestris. Facietis
q̄ similitudinē anorum vestrorū.
et similitudines murū qui demo
liti sunt terram. et dabitis gloriaꝝ
dco israel: si forte relevet manū
suam a vobis. et a diis vestris. et a
terra vīa. Quare agrauatis cor
da vīa: sicut agrauauit egyptus
et pharao cor suū? Nonne postq̄
percussus est. tunc dūmisit eos: et
abierunt. Nunc ergo arripite et fa
cite plaustru nouū vnum. et duas
vaccas fētas. quibus non est im
p̄ pectat. et s̄ curvus. de decem miliiū mul
tiplex.
politum. iungū iungite i plaustro:
quasi in seculo romanētes. et s̄ parētes filios
et recludite i vitulos earum domi
Tolletisq̄ arcā domini et pone
tis in plaustro. et vasa aurea que
exoluistis ei pro delicto. ponetis

in capsella ad latus eius. et dimic
tate eam ut vadat: et aspiciatis. Et
siquidem per viam finium suoruꝝ
ascēderit contra bethsames: ipse
fecit nobis hoc malū grande. Hī
autem minime. sciēmus quia ne
quaq̄ manus eius tetigit nos: s̄
casu accidit. Fecerūt ergo illi hoc
modo. Et tollentes duas vaccas
que lactabant vitulos. iuxterunt
ad plaustrum. vitulosq̄ earum re
cluserunt domi. et posuerunt arcā
dei super plaustruꝝ et capsellā que
habet mures aureos et similitu
dinem anorum. Ibant autem in
directum vacce per viam que du
cit bethsames: et itinere uno gra
diebantur pergentes et mugien
tes: et non declinabāt neq̄ ad de
xteram neq̄ ad sinistram. Sed et
satrapē philistinorum sequebant
vñq ad tūminos bethsames. Por
ro bethsamitē metebant triticum
in valle. Et eleuantes oculos vi
derunt arcā: et gauisi sunt cuꝝ vi
dissent. Et plaustrum venit i agrū
iosue bethsamitē: et stetit ibi. Erat
autem ibi lapis magnus. Et con
sideruuit ligna plaustri: vaccasq̄
et s̄ leuite vel sacerdotes: q̄ alii nō licebat.
Imposuerūt super ea holocaustū
domino. Leuite aut̄ depositerūt
arcā dei et capsellam que erat iu
xta cam: in qua erant vasa aurea:
et posuerunt super lapidem grādē
Uiri autē bethsamitē obtulerunt
holocausta. et immolauerunt victi
mas in die illo domino: et quinq̄
satrapē philistinorū viderūt: et re

Acharō. eruditio tri
sticē. vel sterilitatis.
Dis enī p̄cupiscēnia ī
famis et ignobilis: p
diabolū iſlamata. p
cōtrarias fortitudines
iſtagata. et p torcular
neq̄e exp̄ssa. vīnū
p̄fundit amaritudis.
in doctrina prava: et
opatiōe pueris: et iō
tēdit ad mortē vī ē
tristitia vera. et sterili
tas perpetua.

Plaustrū. Crux
chufi. arca sacra icri
ptura.

Duas uaccas
Isidorus. Vacce ar
ca gestatē sanctos si
gnificat: q̄ seculo renū
ciat: qui nullū delicti
traxerūt ingū. Sicut
enī vacce vitulox af
fectu a recto itinere n
deniāt. sic sancti p̄ies
tali affectu a bono p
posito nō exorbitāt.

Bethsames. Et
Lūitas ē sacerdotal
i tribu beniamī: q̄ vī
q̄ hodie mōstrat de
eleutheropoli p̄gētis
bus nichopolim i. c.
miliario p̄tra orientē
Altera bethsames ē i
tribu neptalī: in q̄ p
mālere cultores āiq.

Que ducit Et
via. s. regia entes be
thsames. i. i domī so
lis celestē. s. bierusalē
vī semp̄ lucet sol iu
sticē.

Et nō decli. Et
i. nec extollebāt. p̄spe
ris: nec frāgebant ad
uersis. Vixit ad e
ni solis habitationē
tēdum⁹: ab itinere dei
p carnalibꝫ affectib
n̄ declinam⁹. p̄sandū
aut̄ q̄ vacce dei pla
stro sup̄positę p̄gūt et
gemūt nec tū ab itine
re gressus flectit. sic
p̄dicatores dei et q̄li
bet fidel̄ itra ecclēsiā
esse debet: vt. p̄miss
cōpatiāt p̄ charitatē
et de via dei n̄ exorbi
tēt p̄ cōpassiōnē. Ar
ca q̄ p̄p̄e sup̄posita be
thsames pergētē cuꝝ
sup̄na scā ad īterne
lucis habitaculū p̄p̄i
q̄re. qd vñ facim⁹ cī
p̄ affectu p̄gnor nō
declinam⁹. Hic enī i
cedere debet: q̄ sacre
legis iingo sup̄posit⁹
per internā scientiam

domini arcam portant: ut p̄ in quoꝝ necessitatibus cōdolentes a rectitudine non declinet. quorū gratia mentē nostrā tenere debet: ne aut si affectu non tangitur dura sit. aut plus tacta sit in fletu remissa.

Bethsamēs. Dom⁹ sol. Hec ē ecclesia ꝑ sole iusticie illustrata. Beth-

samitas in valle fru-

menta metere: cī do-

ctores ecclēsī anno-

nam verbi dei in hu-

militate tractare. La-

pis i agro iosue. chris-

tus i ecclēsī sua. Li-

gna plaustri crux xpī

Vaccas super lapi-

dem immolare: est cō-

uerlos a seculo i xpī

imitatōe mortificare.

Azotus unū.

zc. Tido. Quinꝝ

anos. et quinꝝ mures

quinꝝ ciuitates de-

derunt. Reliqꝝ aut̄

ciuitates prouinciaz

et villes que erāt abscqꝝ

muro: mures tantuꝝ

vnde. Ab vrbe mu-

rata vscqꝝ ad villam

que erāt abscqꝝ muro. zc.

Abel. Ciuitas ē

in termino israel: que

ante bethsamēs vo-

cata: nūc vocat̄ abel

vel propter luctuꝝ su-

per viris bethsamēti-

bus ibi faciū. vel. p̄ p̄

distinctionē ciuitatis

et berbinacha: d̄ q̄ ex

clamauit mulier sapi-

ens ad ioab. qui iter-

rogant interrogēt in

abella.

Dpercussit autē

Qui cū nō essent leni-

teaus sunt videre ar-

cam. hoc ne pateret i-

exodo populus: lōge

stabat. solus moyses

ascendit ad dñm.

Dpercussit de

populo zc.

In be-

bro percussit de po-

pulo. lxx. viros. zl.

milia viros. lxx. viros

indices. lxx. hebrei

dicunt: nulli licebat

detectā videre arcā

nisi pontifici. percussi

ergo sunt eo q̄ in di-

gni essent: vel idigne

accessissent: vel nō cu-

stodissent arcā.

Diserunt nūn-

cios R. Significa-

tur translatio testimoni-

ti dñi a iudicis ad gē-

tes. quia cum illi car-

nali obseruantia atqꝝ

phariseorū superstitionibꝫ

legem sedarent. christi et discipulorū eius do-

ctrinam recusauerūt. vnde: Nobis opporebat primū loq̄ vrbū dei: sed

q̄ indignos vos iudicatis. ecce cōverturnur ad gentes.

Chariathiarim. R. Interpretaſ villa silvarū: de qua dicit. donec

inueniā locū dñi tabernaculū deo iacob.

Ecce audiūmus eā in effra. iue.

e. in. c. s. Locus enī dñi est tabernaculum pectoris christiani populi.

Ciuitas enim silvarū. i. conuentus gentium: est locus aptus ad suscipiēdaz

uersi sunt in acharon in die illa.

H̄i sunt autē anni aurei: quos redi

diderunt philistijm. p̄ delicto dñō

Azotus vnuꝝ. gaza vnuꝝ. ascalon

vnuꝝ. geth vnuꝝ. acharon vnuꝝ. Et

mures aureos secundū numeruꝝ

vrbiū philistijm quinꝝ prouincia-

rum: ab vrbe murata vscqꝝ ad vil-

lā que erāt abscqꝝ muro. et vscqꝝ ad

arcaꝝ dñi: que erāt vscqꝝ i illo

die i agro iosue bethsamētis. Per

cūssit autē de viris bethsamētibꝫ:

eo q̄ vidissent arcā domini. et p̄

maiores natū optantes. l. popuꝝ.

cūssit de populo ſeptuagira viros

et quinquaginta milia plebis. Lu-

xitqꝝ populū: q̄ percūſſet dñs

plebem plaga magna. Et dixerūt

viri bethsamētē: Quis poterit sta-

re i conspectu domini dei sancti

huius: et ad quē ascēdet a nobis

Diseruntqꝝ nuncios ad habita-

tores chariathiarim dicentes: Re-

dixerūt philistijm arcā domini

descendite et reducite eā ad vos.

C. VII.

Tenerūt ergo

gentilis ecclēsī.

viri chariathiarim et re-

dixerūt arcā domini: et intulerūt

qui interpretatur pater mens spōtanēus.

eam in domum faminadab in ga-

rcam. In domo aminadab. qui interpretatur pater mens spōtanēus: et dicere potest: voluntarie s. tibi.

Rab. Cariathiarim. Ciuitas est saltuum: vna de vrbibꝫ gabaonitꝫ

pnens ad tribū iudeo nono miliario cunibꝫ ab elia viospoli. de hac fuit

yras propheta quē interfecit iacobum in hierusalem: sicut scribit hieremias.

Eleazarum R.

Dei adiutoriū. H̄i

aūt q̄ hoc noīe vocat̄

ad arcā dñi custodiē

dā eligit. q̄ sancti vi-

ri qđquid habēt bo-

ni deo attribuit. n̄ si

bi. vñ sufficiēt̄ n̄a

ex deo ē: q̄ idoneos fe-

cit nos ministros no-

ni testamēti.

Habaa. R. col-

lis aīg dumiliū. vnd

Sulcipiat mōtes pa-

cē plo: r. c. i. Mōtes

maiores aīg; collefmi-

nores. Seu etiam ga-

baa interpretat̄ subli-

mitas. vbi eleazar sa-

cerdos constituitur.

Annus uicē-

mul R. No ita itel

igendū ē. q̄ viginti

anni quibꝫ arcā man-

si in chariathiarim vñ

ad octauum regni

david annū: quo eā

cōgregata populi fre-

quēnia adduxit i hie-

rusalē sint cōputādi.

Inuenit̄ enī i sequē-

tibus: q̄ tēpore saulī

de hac ciuitate abla-

ta ē in castra contra

philisteos. z q̄ p̄stat

q̄ dāvid duxit eam̄

hierusalem de domo

aminadab: restat itel

ligi. q̄ in diebus sau-

lis de castris relata ē

in p̄fata ciuitatem;

vnde postea regnātē

dāvid redacta ē i hie-

rusalem. Est ḡfensus

q̄ ex quo mālit̄ arcā i

chariathiarim: erat

ann⁹ uicēm⁹. cū i tē

p̄tore saulī trāslata ē

in castra. Vel vice-

sim⁹ ann⁹ erat cū oīs

domus isrl post dñm

quiesceret abiecit̄ ido-

lis: et seruens illi. qd̄

eam fecisse toto tem-

pore samuelis iosephus testat. xxvij. l. annis. et p̄tō tēpore regni saul: qd̄ codē

iōsepho teste. xx. annis tenuit. Enī recess̄set a saule spiritus dñi: et agita-

ret eū sp̄ns nequā ad p̄sequēdū dāvid: lecuta ē enī aliq̄ ps̄ militūz et plebis

Astaroth. Facta explorationū. Qui ver⁹ israelita ē: auferit a se omnē

factū malignoꝝ spirituū et iactantiā atqꝝ

Masphat. Speculatio rei con-
teplatio. vel intentio
vel locus iudicij. bñ
aut cōuenit iste locus
tam sancto viro qui i
usticia et veritate iu
dicavit et summa prudē
tia gubernauit p̄lin.

Masphat. Ecclēia i vnitate si
dei sub nouo sacerdo
tio collecta; aquas la
crimaz bauries satif
facēdo in conspectu
dñi effudit; p̄pha po
pulū i masphat iudi
cat; q̄r doctor eos ma
xime docet; quos i in
tentione consēptatio
nis. et ad amorem pa
triæ celestis intentos
esse perspexit.

Hauserunt
aqua et effude
rū. Ut sc̄ut aq̄ ef
fusa n̄ redit; sic nec ip̄i
rediret ad idolatriā.

Agnus lactente
Agnes oblatus pro
populo dei victoriaz
prestat; et p̄ passiones
christi demōib⁹ supa
t; pat data ē fidic̄o
Rab. innocentz
vitam igne charita
tis accensam.

Bethachar. dom⁹ agnitionis; vel
domus agni.

Et posuit eū
iter masphat. alia
editio inter masphat
nouā et veterē; et vo
canit nomē eius abe
nezer. v̄l abongener
i. lapis adiutorij. h̄c
est medietas salua
toris; per quā trans
undū ē a masphat ve
teri ad nouā. i. ab in
tentione qua expecta
tur i carnali regno be
atitudo falla; ad intē
tionē qua p̄ nouā. t.
expectat i regno ce
loz beatitudo vera;
q̄ qm̄ nibil ē melius;
bucusq̄ adiuuat de⁹

Masphat. In
tentio. **S**en. dentū
Lapis inter hec. chri
stus iter intentionē ve
teris. t. et enāgeliū p̄di
cationē posuit. ip̄la la
pis. p̄p̄ firmitate ad
iutorij; q̄r suos cōtra
demōes adiuuat di
micantes.

Hucusq; q̄.
Quia q̄ hos terminos
trāscendit; vt h̄reti
ci. auxiliū dei nō me
rentur.

ad dominum deum nostrū; vt sal
uet nos de manu philistiorū. Tu
lit autem samuel agnum lactentē
vnum; et obtulit illū holocaustū
integrum domino. Et clamauit
samuel ad dñm pro israel; et exau
diuit eum dñs. Factū est aut cu
samuel offerret holocaustū philili
steos iūire p̄grium contra israel.
Intonuit autē dñs fragore ma
gno i die illa super philistijm; et ex
terruit eos; et cēsi sunt a filiis israel
Egressiqz viri israel de masphat p
secuti sunt philisteos; et percussēt
eos usq; ad locuz qui erat subter
bethachar. Tulit aut samuel lapi
dem vnum. et posuit eū inter mas
phat et inter seni; et vocavit nomen
loci illius lapis adiutorij. Dixitqz
hucusq; auxiliatus ē nobis dñs
Et humiliati sūt philistijm; nec ap
posuerūt vt venirent vltra i ter
minos israel. Facta est itaqz man⁹
domini super philisteos cunctis
diebus samuel. et reddite sunt vr
bes quas tulerat philistijm ab isrl
israeli; ab acharon usq; geth et ter
minos suos. Liberauitqz israel
manu philistinoz. eratq; par iter
israel et amorreū. Judicabat quo
q; samuel israel cunctis dieb⁹ vi
te sua. Et ibat per singulos annos
i domus dei. p̄p̄ revelatio. t. i intentio
circūiens bethel i galgala et mas
phat; et iudicabat israelē in supra
dictis locis. Reuertebarqz i rama
tha. ibi enim erat domus eius; et
ibi iudicabat israelem. Edificauit
ibi etiam altare domino.